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مطالعه و پژوهش تعطیلی ندارد○●�
دانشـجویان، طـاب، محققـان و اهالـی علـم کـه بـا ایـن فضـا آشـنا 

هسـتند، می داننـد کـه هـر سـاعت از شـبانه روز در ایـن کتابخانـه بـه 
روی آنان باز اسـت. ازاین رو، با وجود فعالیت کتابخانه های مشـابه 
تخصصـی در ایـران، ایـن مجموعـه به سـبب شـبانه روزی بودنش 
بعـد از کتابخانـه ملـی تهـران منحصربه فـرد محسـوب می شـود. 
مسئول امور این کتابخانه توضیح می دهد: اینجا به جز 29اسفند، 
یکم فروردین، تاسوعا و عاشورا و شهادت امام رضا)ع(، بقیه روزهای 
سـال به صـورت شـبانه روزی بـرای اسـتفاده آقایـان فعـال اسـت و 
مشـتاقان معـارف اهل بیـت)ع( ازجملـه زائـر و مجـاور می تواننـد از 

خدمـات آن بهره منـد شـوند.
25هـزار نفـر آقـا عضـو ایـن کتابخانـه هسـتند، امـا ورود بـه اینجـا بـرای 
همه آزاد اسـت. آن طور که فدایی راد می گوید، همه اعضای کتابخانه 
مرکـزی آسـتان قدس می تواننـد از سـالن مطالعـه و منابـع آن اسـتفاده 
کنند. محیط آرام اینجا باب دل بسیاری از پژوهشگران و دانشجویان 
اسـت. مهـدی توانچـه از همیـن دسـت افراد اسـت که معتقد اسـت این 
کتابخانه به دلیل قرارگرفتن در حرم مطهر فضای معنوی و انرژی خاصی 
دارد. رشته تحصیلی  توانچه کارشناسی بیولوژی است، اما به مطالعه 

در حوزه عرفان عملی، سیروسـلوک و امام شناسـی عاقه مند است.
او می گوید: منابع این مجموعه غنی است، اما کافی نیست. مثا ممکن 
اسـت بعضـی منابـع همـه اطاعـات لازم دربـاره یـک موضـوع را شـامل 
نشـوند و نیـاز به مطالعه کتاب های تکمیلـی دیگری برای جمع بندی 
موضوعی باشد. کتابخانه تخصصی اهل بیت)ع( با وجود محدودیت 
بودجه بیشترین منابع را برای خرید کتاب در اختیار داشته و کتابخانه 
مرکزی نیز بسیاری از منابع وقفی مرتبط خود را به این مجموعه منتقل 
کـرده اسـت، امـا هنـوز جـای خالـی برخـی منابـع ماننـد کتب غیرفارسـی 

بـرای طاب خارجی در اینجا حس می شـود.

فضایی ویژه برای بانوان○●�
در گوشـه دیگـری از ایـن فضـای هشـتصدمتری یـک فضـای 
متفـاوت هـم وجـود دارد؛ فضایـی کـه پیـش از ایـن در مجموعـه 
کتابخانـه تخصصـی اهل بیـت)ع( وجـود نداشـته اسـت؛ یـک 
فضـای اختصاصـی بـرای بانـوان کـه حتـی در ایـن فصـل هـم 

مملـو از جمعیـت اسـت.
فاطمه روحانی، مسئول بخش بانوان کتابخانه، می گوید: 
خانم های طلبه زیادی برای استفاده از منابع دینی و تاریخی 
به این کتابخانه می آیند. به ویژه در فصل تابستان، افرادی 
کـه بـرای زیـارت بـه مشـهد می آینـد، از فرصـت اسـتفاده و بـه 

کتابخانه هم مراجعه می کنند.
او بـه دانش آموزانـی کـه در قرائت خانـه مشـغول مطالعـه 
هسـتند، اشـاره می کند و می گویـد: تعداد زیـادی از مراجعان 
مـا دانش آمـوزان و دانشـجویانی هسـتند کـه می خواهنـد از 
فضـای سـالم و امـن کتابخانـه اسـتفاده کننـد. منـا صادقـی 
دانش آمـوز سـال چهـارم دبیرسـتان اسـت و بـه قرائت خانـه 
بانـوان آمـده اسـت تـا بـرای کنکـور تـاش کنـد. او می گویـد: 
خانم های زیادی برای راه اندازی بخش بانوان این کتابخانه 
درخواست دادند و بالاخره حدود سه سال پیش این قسمت 
فعال شـد. حالا ما هم مانند سـایر اعضـای کتابخانه مرکزی 
می توانیم از فضای مطالعه و منابع این کتابخانه اسـتفاده 
کنیـم. سـاعت فعالیـت بخـش خواهـران 7:15 تـا 21 اسـت 
کـه نسـبت بـه سـالن های مطالعـه مشـابه، زمـان بیشـتری 
گر ایـن بازه زمانی بیشـتر شـود، خیلی بهتر اسـت. اسـت، امـا ا
سـالن مطالعـه بانـوان بـا وضعیـت مطلـوب فاصلـه دارد، امـا 
مسـئولانش تـا حـد امـکان تاششـان را کرده انـد و البتـه خبـر 
خوب برای بانوان این است که مقرر شده است در ساختمان 
در حال سـاخت کتابخانه، فضای جدید و استانداردی هم 

برای بانوان راه اندازی شـود.

فضایی که پیش از سال 1400 نبود○●�
یرسـطحی شـیخ بهایـی کـه  ع پـروژه ز زمزمه هـای شـرو
پیچیـد، مسـئله تخریـب فضـای کتابخانـه و جابه جایـی 
ح شـد. سـال1400 بـود کـه بـه امـر تولیـت حـرم،  آن هـم مطـر
ایـن کتابخانـه مهمـان سـالن اجتماعـات دانشـگاه علـوم 
اسـامی رضـوی شـد تـا در خـرداد1404 بـه خانـه جدیـدش 
نقـل مـکان کنـد. حـالا هرچنـد بـرای نگهـداری در شـرایط 
اسـتاندارد دمـا و رطوبـت، همه 3هزارو919 نسـخه خطی و 
3هزارو545 نسـخه چاپ سـنگی ایـن کتابخانـه به صورت 
موقت به مخزن کتب خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس 
منتقـل شـده اند، بیـش از 120هـزار نسـخه کتـاب چاپـی، 
1100پایان نامه مرتبط و 28نقشه و اطلس در 220قفسه این 
فضـا جـا خـوش کرده اند تـا در دسـترس عاقه مندان باشـند.

سرمایه های فرهنگی ای که وقف شد○●�
اولین چراغ را حاج سیدسعید طباطبایی نائینی در سال 1332خورشیدی 
برافروخـت و واقفـان دیگـری مثـل آیـت ا... ابوالقاسـم خزعلـی، دکتـر 
احمـد احمـدی و دکتـر محمـود مهدوی دامغانـی ایـن راه را ادامـه 
دادنـد. اولین قفسـه های ایـن کتابخانه کـه آن زمـان کتابخانه جامع 
گوهرشـاد نـام داشـت، بـا 5هـزار نسـخه کتـاب چاپ سـنگی و چاپـی 
نفیـس وقف شـده توسـط حاجـی طباطبایی نائینی پر شـد. این واقف 
عاوه بر اهدای کتابخانه شخصی اش، منابع مالی نیز برای گرداندن 
این کتابخانه اختصاص داد. در سـال های بعد بسـاط ایـن کتابخانه 
بارهـا از صحنـی جمـع و در صحـن دیگـری پهن شـد، امـا روال اداره آن 

تـا آخرین سـال دهه 80خورشـیدی تغییـر نکرد.
قاسـم فدایـی راد، مسـئول ایـن کتابخانـه، می گویـد: باتوجه بـه افزایـش 

تقاضای مراجعه کنندگان، مسئولان آستان قدس تصمیم گرفتند تغییراتی 
ایجاد کنند و بالاخره در آذر1389 هم زمان با میاد امام هادی)ع( این مجموعه 

با نام کتابخانه تخصصی اهل بیت)ع( به صورت شبانه روزی درآمد.

کتابخانـه تخصصـی اهل بیـت)ع( محـدود بـه یـک چهاردیـواری در حرم 
نیسـت و ذهن هـای جسـت وجوگر از هرجـای جهـان می تواننـد بـه 
منابـع غنـی آن دسترسـی داشـته باشـند. وجـود 130هـزار نسـخه کتاب 
الکترونیکی در کتابخانه این دسترسی را میسر کرده است. پژوهشگران 
می توانند به راحتی از طریق کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی یا 
مجموعه نرم افزارها و وبگاه نور، این نسخه ها را مطالعه کنند. البته این 
مجموعه با کتابخانه سیار و گویای آستان قدس هم همکاری می کند.
سـیدمحمد نعیمـی که از دو سـال پیش اوقـات مطالعه اش را در اینجا 
سپری می کند، دانشجویی است که تجربه استفاده از منابع دیجیتال 

کتابخانه اهل بیت)ع( را دارد. او در دانشگاه علوم اسلامی رضوی رشته 
اقتصـاد می خوانـد و بایـد در کنـار دروس تخصصـی رشـته اش دروس 
سـطح یـک حـوزه را نیـز بگذرانـد. او تـورق کتاب هـای چاپـی را ترجیـح 
می دهد، اما از منابع دیجیتال هم استفاده کرده است: دانشجوهایی 
مثـل مـن بایـد در کنـار دروس رشـته خودشـان مطالعـات حـوزوی و 
دینـی هـم داشـته باشـند. نسـخه های الکترونیکـی ایـن امـکان را بـه مـا 
می دهد تا در مواقعی که نسخه های چاپی کتاب در دسترس نیست، 

به راحتـی بـه مطالعه منابـع بپردازیم.
طبـق آمـاری کـه فدایـی راد ارائـه می دهـد، بیـش از 60درصـد اعضـا و 

مراجعه کننـدگان ایـن کتابخانـه از دانشـگاه علوم اسـلامی رضـوی و 
سـایر حوزه های اطـراف حرم مطهر هسـتند. در ماه هـای قمری خاص 
ماننـد رجـب و رمضان هـم مراجعه کنندگان زیـادی از حوزه های علمیه 
شهرهایی مانند شیراز و اصفهان و... مهمان این مجموعه می شوند. 
کتابخانـه اهل بیـت)ع( نیـز کوشـیده اسـت بـا برگـزاری نشسـت های 
علمی تخصصـی به صـورت حضـوری و وبینـاری، انعقـاد تفاهم نامـه بـا 
مؤسسات علمی  و پژوهشی مانند کتابخانه تخصصی قم و حوزه های 
علمیـه خراسـان و... و برگـزاری نمایشـگاه کتـاب و نرم افـزار، در معرفـی 

هرچـه بیشـتر سـیره و معـارف اهل بیت)ع( بکوشـد.

 تنها کتابخانه تخصصی اهل بیت)ع(  در کشور
شبانه روز در حرم مطهررضوی  فعال است

وقف ادامه دار 
طباطبایی نائینی 

زهـرا زنگنـه| کتابخانـه تخصصـی اهل بیـت)ع( در حرم مطهررضـوی، تنهـا 

کتابخانـه شـهر مشـهد اسـت کـه به صـورت ویـژه منابـع کامـل و جامعـی را در 
زمینـه زندگی نامـه، سـیره، احادیـث و روایـات ائمـه اطهـار گـرد آورده اسـت و در 
اختیـار علاقه منـدان به ویـژه طـلاب قـرار می دهـد؛ کتابخانـه ای شـبانه روزی 
قایـان بـود، امـا باتوجه بـه نیـاز پژوهشـگران خانـم، چنـد  کـه در ابتـدا مختـص آ
سـالی اسـت بخـش بانـوان آن نیـز فعـال شـده اسـت. امـروز  یکـم آذر بـه بهانـه 

چهاردهمیـن سـالگرد افتتـاح ایـن کتابخانـه  بـه آن سـری زدیـم.

همیشه در دسترس      ○●�


